Gre. nyss.

(vt Greg. Nyssē. ait) fragrātia aromata suo
odore

odore circum
ni viri præsertim
ingestimabili v
mundum Ap
re potuerūt,
Nihil enim in
grātius aut su
eiusmodi su
ne fragrauit
ipso ita dicit
vera, quæcu
cunq; sancti
næ, hæc cog
ftis, & audil
illum nō m
plo, non au
tiū, virtutū
est aut quo
mendavit
hominibus
glorificent
Ea enim
pollere del
dabiliter o
timeat: n
reatur, vt
neat. Der
dum D. C

odore circumfusum aërem complent: sic boni viri præsentia proximos iuuat. Hac vero inestimabili virtutum fragrantia totum ad se mundum Apostoli allegerunt, qui verè dicere potuerunt, Christi bonus odor sum⁹ Deo. *1. Corin. 2*
 Nihil enim in rebus humanis virtute aut fragrantius aut suauius: si quis sensum habeat ad eiusmodi suauitatem percipiendam. Sic plane fragrauit Apostolus Paulus, qui de se ipso ita dicit. De cætero fratres, quæcunq; sunt vera, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, si qua virtus, si qua laus disciplinae, hæc cogitate: quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me. Vides ergo illum non modo verbo, sed multo magis exemplo, non aures tantum, sed oculos etiã intuitu, virtutu suarum splendore docuisse? Hoc est aut quod pastoribus Dñs potissimũ commendauit dicēs, Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cælis est. Ea enim sanctitate atq; firmitudine animi pollere debet Episcopus, vt etiam cum laudabiliter operatur, ne laudari appetat, neq; timeat: neq; inanis gloriæ periculum itareatur, vt à publicis virtutum officijs abstinereat. Deniq; ita operari debet quemadmodum D. Greg. præscribit dicēs, Sic sit opus *Grego.*
 in pu

in publico, quatenus intentio maneat in oc-
 culto: vt & de bono opere proximis præbea-
 mus exemplum, & tamen per intentionem
 (qua soli Deo placere quærimus) semper
 optemus secretum. ¶ Habet autem hæc do-
 cendi ratio vim quandam admirabilem ad
 animos hominum studijs virtutum inflam-
 mandos. Deuotus enim miles (vt Bern. ait)
 non sentit sua, cum benigni ducis contue-
 tur vulnera. Propter quod strenuissimus ille
 dux Iulius Cæsar (vt Cicero autor est) nun-
 quã militibus dixisse fertur, ite illuc, sed ve-
 nite huc. Participatus enim cum duce labor,
 persuadetur militibus minor. Hinc D. Cy-
 prianus Cornelium Pontificem laudat, quod
 exemplo suo populum sibi subiectum ad fi-
 dei confessionem incitauerit. Dum præce-
 dis (inquit) ad gloriam, multos feceris glo-
 riæ comites: & confessorem populum suase-
 ris fieri, dum primus paratus es pro omnibus
 confiteri. Denique tantum valet optimi prin-
 cipis exemplum, vt hystoriæ proditum sit, no-
 bilem quandam ciuitatem in Phrigia, quæ
 publicè & magno ciuium consensu Christi
 fidem profitebatur, cum tempore Diocletia-
 ni nulla ratione abduci potuerit vt comêti-
 tios Deos adoraret, obsessa ab impiorum
 exercitu, vniuersa sine villo sexus aut ætatis
 discrimi-

Bernard.

Cypria. in
 Epist. ad
 Corneli.

discrimine in-
 delicate, vt nu-
 calamitati sup-
 siq; martyrij
 religiõe, magis
 ctus Iralus na-
 ne Christi co-
 quutus est: eo-
 mam adeptus
 sine huius ta-
 potuissent: V-
 iorem vim a-
 pla quam ve-
 bonorum ne-
 tenter ad vi-
 lorum, long-
 natura enim
 est) ad vitia
 ffit. Nihil es-
 scimus quan-
 ficile dedisc-
 mo in Eccl-
 uerfe viuês
 net. Hinc A-
 spectu eoru-
 in ipso est
 ritur, qui n-
 ad illum p-

discrimine incenditur: tanta impiorum cru-
delitate, vt nullus omnino ciuis huius vrbs
calamitati superfuerit. Cuius beati numero
siq; martyrij autor & dux extitit pietate &
religiõe, magnitudineq; animi clarus Ada-
ctus Italus natione. Huius enim in cõfessio-
ne Christi constantiam omnis populus se-
quutus est: eoq; duce clarissimi martyrij pal-
mam adeptus. Quid quæso hic nuda verba
sine huius tam magnificæ virtutis exemplo
potuissent? Videtis ergo Patres quanto ma-
iorem vim ad persuadendum habeant exem-
pla quam verba? ¶ Ceterum quemadmodũ
bonorum nos pastorum exempla tam po-
tenter ad virtutem alliciunt, ita contra ma-
lorum, longè potentius ad malum trahunt:
natura enim nostra (vbi per peccatum lapsa
est) ad vitia quam ad virtutes procliuor exi-
stit. Nihil enim (ait quidam) tam facile di-
scimus quam turpitudinem: & nihil tam dif-
ficile dediscimus. Ideoq; (vt Greg. ait) ne-
mo in Ecclesia magis nocet, quam qui per-
uerse viuēs, nomē aut gradum sanctitatis te-
net. Hinc Aug. Omnis qui malè viuut in cõ-
spectu eorum quibus præpositus est, quantũ
in ipso est occidit: & fortè qui imitatur, mo-
ratur, qui non imitatur, viuut: tamen quantũ
ad illum pertinet, ambos occidit. M. etiam
Tullius

Greg. in
Past.

Aug. lib.
de Pasto.

Concio *obliuio*

Cice. 3. de Legi.

Tullius eadem de principi seculari dicit: quæ ad Ecclesiæ principes non minus pertinent: Nec solum (inquit) vitia concipiunt ipsi principes, sed ea infundunt in ciuitatem: neque ob sunt quod solum ipsi corrumpuntur, sed etiã quod corrumpunt: plusque exemplo quã peccato nocent. Ecce quo iure teneatur Episcopus non modo verbis, sed etiam exëplis cõmissam sibi plebẽ erudire: & ab omni maleficio abstinere, ne tot animarũ reus apud Deũ sit, quot exëplo suo traxerit in ruinam.

VIII.

Visitatio Episcopi.

SEQVITVR deinde aliud non minus necessarium visitationis officium: quod multis nominibus Pastoribus conuenit. Cõuenit enim eis primum, quatenus prædicatores & magistri Ecclesiæ sunt. Prædicatores enim in sacro eloquio modo per nubes, modo per fluuios, modo per quadrigas & sacra illa animalia quæ in spũ vidit Ezechiel, designantur. Si ergo nubes sunt, debent utique; peruolare terras, quocunq; eas voluntas gubernantis circumduxerit. Si fluuij ab Ecclesiæ paradyso, pfluentes, debent igitur varias terrarum oras salutaribus vndis irrigare, vt fructũ referat æternæ vitæ: aliud quidẽ trigessimũ, aliud sexagesimũ, & aliud ceteresimũ. Si vero animalia sunt, rhedã Euangelij trahẽ

Ezech. 1.

De

tia, nõ ergo vnũ omnẽ circũire: omniũ exhibere: nit quatenus p vt diligẽter ag osq; greges cõ bos, pericula, p illis necessaria ad hoc sufficit functoria, atq; tio. Ait. n. ipse prias oues voc scurã sed disti luit significan curãdis, dirig bula deducẽd qd modo ad illi nõ sit in c positũ. Ita. n. singulis, & it etiã munus c gerit in terra ctũ est, regẽ de Epõ dici nis officiu at Quomodo v bus suis gera sinuauit dico

tia, non

tia, nō ergo vno in loco cōsistere: sed terram omnē circūire, & cœlestes quas ferunt opes omnibus exhibere debēt. ¶ Idē etiā eis cōuenit quatenus pastores sūt: quibus præcipitur vt diligēter agnoscat vultū pecoris sui, suosq; greges cōsiderēt vt videlicet earū morbos, pericula, pabula, custodes, & cætera quę illis necessaria sunt, diligēter prouideāt. Nec ad hoc sufficit quæcūq; cōfusa & veluti perfunctoria, atq; per man⁹ aliorū tradita cognitio. Ait. n. ipse Saluator, Bonus pastor proprias oues vocat nominatim: per quōd, nō obscurā sed distinctā & apertā cognitionē voluit significare. Ad eō n. animabus pascēdis, curādis, dirigēdis, & ad æternæ satietatis pabula deducēdis intētus esse debet, vt nihil sit quōd modo ad hāc prouinciā pertineat, quod illi nō sit in cōspectu, & velut in numerato positū. Ita. n. intēdere debet omnibus, quasi singulis, & ita singulis, quasi omnib⁹. ¶ Idē etiā munus cōuenit ei, qua ratione vices Dei gerit in terra. Si. n. rectē à Sapiēte quodā dictū est, regē animatā esse imaginē Dei: quid de Epō dici par est, qui sēpiterni illius numinis officiū atq; personam in terris sustinet. Quomodo vero se Dominus ipse cū gregibus suis gerat, per Ezechielē nobis apertē insinuauit dicēs, Ecce ego ipse requiram oues meas,

Ioannis.
10.

Eze. 34.

meas,

Concio

meas, & visitabo eas: sicut visitat pastor gregem suum in die quando fuerit in medio ouium suarum dissipatarum. Quod perierat, requiram, & quod abiectum fuerat reducā, & quod contractum fuerat alligabo, & quod infirmum fuerat consolidabo, & quod pingue & forte custodiam, & pascam illas in iudicio: hoc est, magna æquitate atq; prudentia quidquid illis expedierit curabo. Quæ omnia pietatis officia à summo illo sempiternoq; pastore christo inuisibiliter præstita, sancti præfules dum Ecclesias sibi creditas sancte & accurate visitant, providentissime exequuntur. Grege namq; uniuersus inuisitur, illius mores exquiruntur, basilicę reparantur, dissidia componuntur, concubinarij castigantur, ludi legibus prohibiti profligantur, boni viri fouentur, mali corripuntur, inopes subleuantur, vitia publica eliminantur, & morbidæ oues (ne contagio suo cæteras inficiant) à reliquo grege separantur. Hæc omnia ouibus beneficia præstat boni pastoris visitatio. Pastores vero officij huius immemores, grauius Dñs apud Zachariam his verbis increpat. Sume tibi vasa pastoris stulti: quia ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non quæret, contritum non sanabit, & id quod

stat non

De

stat non enim
comedet, &
stor & ydol
super hume
trum eius: q
& lumen in
bus bene op
omnia malor
storem. à Pr
interpretes.
Quod si ita
bus provide
currant, vt
mine iure n
si vicaria mi
rectè valent
piatur vt n
scant vultu
cent nomina
in visitation
iuslibet min
tatem, digni
terim requir
iora sunt, m
da & compo
do. deesse is
cum ex offic
ab Ecclesia

stat non enutriet: carnes tantum pinguium
 comedet, & vngulas eorum diuider. O pa-
 stor & ydolum derelinquēs gregē. Gladius
 super humerum eius, & super oculum dex-
 trum eius: quia nimirum & virtus operandi,
 & lumen intelligēdi ab eo tollitur: vt omni-
 bus bene operandi præsidijs destitutus, in o-
 mnia malorum præcipitia ruat. Hunc pa-
 storem à Propheta hoc in loco descriptum
 interpretēs Antichristum esse cōmentātur.
 Quod si ita est, diligentissimè sane pastoribus
 prouidendum: ne in tantum dedecus in-
 currant, vt tā tetri atq; detestādi pastoris no-
 mine iure notari possint. Neq; vero satis est
 si vicaria ministrorum suorum opera (dum
 rectè valent) vtantur, cū ipsismet præci-
 piatur vt non segniter, sed diligenter agnos-
 cant vultū pecoris sui, & proprias oues vo-
 cent nominatim. ¶ Multa præterea passim
 in visitationibus sese offerunt, quæ non cu-
 iuslibet ministri, sed ipsius Episcopi autori-
 tatem, dignitatem, potestatem, atq; opes in-
 terim requirunt: quæ quoniam solitis ma-
 iora sunt, maiori etiam autoritate tractan-
 da & componenda sunt. Quibus nullo mo-
 do deesse is potest, qui eam autoritatē quā
 cū ex officio, tū etiam ex redditib⁹ habet,
 ab Ecclesia ideo accepit, vt in eius vilitatē

Concio

cōmodumq; refundat. ¶ Antiquum deniq;
 Proverbiū est, hāri oculo equū crassum ma-
 ximē atq; pinguem reddi : & quōd optimus
 finus sint vestigia dñi: quæ quidem sentētia
 facile indicat, quātū vtilitatis ouibus ex hoc
 pastorali munere & prouidētia peruenturū
 sit. Si. n. nihil magis impinguat equū, quam
 oculus & præsētia domini: nihil etiā magis
 impinguabit oues, quā oculus & præsētia
 veri & legitimipastoris. Rectissimē. n. scriptū
 est, Rex qui sedet in folio iudicij, dissipat o-
 mnē malū intuitu suo, hoc est, magestate &
 fulgore præsētiæ suæ. Quemadmodū enim
 matutinus lucis splendor nocturnas tene-
 bras fugat: ita sancti pontificis præsētia ve-
 lut spiritualis quidam Sol, tenebras flagitio-
 rum & perditorū hominū virtutis suæ
 fulgore depellit.

IX.

*Seueritas
 & censuræ
 1a Epi.*

POST visitandi munus proximū erat
 vt de ministrorum delectū habēdo, iusti-
 tiaq; in distributione beneficiorū seruan-
 da, diceremus: quæ sane cura & diligentia ad
 Ecclesiam sanctæ angustēq; gerendam, illi-
 usq; integritatem & splendorem tuendū, est
 in primis necessaria. Sed quoniam de ea sa-
 tis supra dictum est (cum de præstantia ac
 dignitate ministrorum eligendorū disse-
 ruimus,